eis utilem existere. nisi dicerimus eum si bimet contrarium. **P**armuli quippe apti sunt ad accipitēdā bonorū studiorū et oratione quando nondū falsas opiniones altius imbibierit. quando nondū radicēt herent pniciose adiunctōes in eis. Utres sunt recentes pro liquorib⁹ optimis. Non nelle preterea plantatōes quē sequuntur leniter quo ducētis man⁹ deflexerit. Omnia hec scēus in senibus plenis dierū malorū: quos citius frāgas & flectas. **S**i post inquit Jeremias militare ethiops pellē suam. et pardus varietates suas r̄vos poteritis benefacere cū didiceritis malū. **O**x si iacta deductōem hanc reparatio ecclesie et eius cultura/ inicianda esset a pūulis (sicut esset) Ubi precor efficaci⁹ sanctissimū opus exercebit q̄s in celeberrima civitate parisiensi? Ibi sunt enim pūuli qui p̄ vniuersalem dispergent christianitatem. Esse quoq; poterūt aliorum doctores instructoresq; cōmodissimi. maxime domesticoz. **E**x hac p̄terea, consideratione cōsequens est: nullū magis inimici ecclesie et preparare omnia antīpō in demolitorēz eius/ q̄s facto aut verbis clam vel palam obuiantem vocī p̄pi. d. Sint te pūulos venire ad me. tē:

y Consideratio II

Descandalizantib⁹ paruulos duz varijs modis eos nō sinunt venire ad christum. **Q**ui scandalizauerit vnu de pusillis istis minimis qui in me credūt expedit ei vt suspē. mō. asl. i. c. e. et demer. in pro maris: Xp̄b̄ hoc dīc. dubitare nefas ē. Nec oportet in hoc verbo vt dūtaxat mistico intellectu. transferēdo ad pusillos spirituales quando litteraliter etiā potest intelligi de pusillis erate. Et accipitur forte principalius et prius de eis. tanq; scandalū pīculo sīḡs longesit ipsorū q̄s aliorū credentiū. quoniā teste Oratio. Talis quilibet est cerens in viciū flecti. et dum semel corruptus est/ non eque leniter ad virtutis formā et characterē reducit. Propterea talium scandalō precauēs Satiricus. docuit q̄ maximia debet pūero reuerētia/ ne sc̄z qc/ q̄ fiat impudicū pratiū et obscenū in offensionē sue puericie. Ad hoc credit verbū christi p̄missum. Sinite tē. Omnis quippe scandalizans pūulos/ suo accessui ad

christum obuius est. Huius deniq; iunctionis/ vtrobīq; similis fere causa ponit a christo pīulorū videlicet dignitas. Nam prius dictū est talū esse regnum celorum. Hic afferit quoniā angeli eorū semper vident faciem patris sui qui in celis est. **C**Hunc supēst enumerare modos scandalarum pūulis obstātum. Est enim scandalum dictū vel factū minus rectum/ prebens alteri occasionem ruine. Omnis id cōrīo peccare vel cadere facies pūulos in via morū gradientes ad christū/ scandalizat eos. Hoc autem dupliciter sit. Hunc operē nū sermone. Et vtrobīq; dupliciter directe vel indirekte. **I**ndirecte quidem scandalizat aliquis. dum nō prohibet scandalū. quādo sua autoritate vel officio/ posset et deberet. quēadmodū negligētia naute submergit nauem. Aut certe dum volens quispiā prohibere scandalū impeditur seu cōrumelij apertis seu detractionib⁹ occultis seu damnis et alijs diabolī mille machinamētis. Utrūq; istud scandalū prebiuisse vīsi sunt discipuli. dū et prohibebat paruulos venire ad christū et cōminabant offerentib⁹. At vero q̄ irrationabiliter hoc ēgerint et nō fm scientiā. Indignatō christi subsecuta/ apertū dat indicū. Quosvidens iesus inquit euangelista indigne culit. An operis huius pūa tibi videtur indignitas que ad indignationē cōmonere potuit dignatissimā iesu mititatē: qui ipsū benignitatis fontem valuit quasi turbare serenū. Non interim memini litteris expressum/ q̄ factū aliud indigne tulerit christus. Qui etiā ipsa publicanorū et peccatorum facinora mansuete ferebat/ dum indignabatur falsa phariseorū iusticia acclamans. Cur cū peccatorib⁹ et publicanis manducaret. **C**Uitemus utrūq; scandalū fratres ne cadaūt indignatio christi sup nos. Nam indignatio principis mox. quantomagis dei: **S**candala quidē operū et verboz que palam et directe tendūtur adolescentium pedibus/ nemo non intelligit. Sunt enim qui gloriānt non solum cum male fecerint et exultant in rebus pessimis/ sed diabolica pueritate socios quorū possunt facinoribus suis accumulat. quasi scilicet ad nil aliud intendere videantur/ q̄s nesoli pereant. aut ne parū comicitati/ detrudātur in infernum. Talem olim catilinam.

De parvulis

passa est romana res publica. et nūc pluri-
mos experitur ecclesia. Excecauit enī eos
malicia eorū. ut a fide discedant. et ut dati
in reprobū sensu agat ea que pridē apo-
stolus ad Romanos scribens enūerauit/
et quod vix nullus credere poterit) lōge de-
teriorat abominabiliora. Nec sufficiunt
sue dānatissime perditissimeqz perditio-
ni/extraneiz proiecti/ ipsi nulli proximā
tati sanguinis/nulli innocētie et angelice
puritatē etati/nulli parti sanctissime par-
cunt. quin omnia fedent/ omnia cōmaculēt
execrandis flagicijs. Tanta est nimirū li-
bidinose voluptatis effrenatō. tā fas omne
nefasqz confundit furor inflāmatus et p-
fundatus vicioz. ita ut recte senserit Ori-
genes qui nihil referre posuit. inter demo-
niacum et aliū passionibus suis agitatū.
nisi q̄ amplius addo. demoniaco enī pe-
na sola est hec vexatio que alteri ad culpā
detestabilem imputat. ¶ Miremur ergo
si nostra tempestate plus solito/ sensus et
cogitatio hominis/ prona sunt in malu-
z ab adolescentia/quando cū primaria cor-
ruptōne nature fugunt puuli/quasi lac/p-
sonalem ut sic loquar saniem peccatorū.
¶ Adde q̄ multorū parentū et magistro-
rū cura/ vel nulla vel ultima est/de puulo-
rum suoz moribus et eorum disciplinata
custodia. Quid ergo stupendū: absqz du-
ctore positi i via lubrica et tenebrosa (q̄s
angelus domini malus psequitur) cadūt
et facili. ¶ Utinam negligere eos solum
esser. Nonūtur ante oculos suos talium
operū dicatorumqz nefandoz exemplaria
immo et picturarū ignominiosarū et scri-
pturarū lasciviarū simulacula ad que aspi-
cientes/ quid non nisi prauiter opentur?
Audi satiricū. velocius et citius nos cor-
rūpunt exempla domestica/magnis cum
subeant animos autoribz. Preterea quid
aget filius/nisi quod viderit patrē facien-
tem? Ad quod retorquet puerbaliē illud
eglogici carminis. Patrem sequit sua p-
les. Ita evenit ut iam desit in multis re-
medij locus. quia que fuerātevia/mores
fiunt.iuxta Seneca verbū. ¶ Nonne que-
so scandalū hec tibi esse pessimavidentur
pro puulis precipitādis in via morum?
Et verbalibus palam scandalizantibz nō
iam unum sed multos expusillis christi
quos nō sinūt venire ad christū. ¶ At ve-
ro si scādalantes in obscuro et in occulto

rectos corde/deteriores sint/ nō mor defi-
nio. Iste sunt (ut dixim?) qui ponūt scā-
dalum nō immediate et apte ante pusillo
rum pedes/sed velut a latere. Nam ducto-
ribus eorundē et instructoribz insidiā-
ture eos subsannāt et infamant et calumni-
antur. quasi nō deuotōne et religiosa pie-
tate cōmunicent puulis in doctrina/ sed
vel curiositate. vel hypocrisi vel fictōe ali-
qua. ¶ Hec est vulpina immo diabolica
calliditas. que ex obliquo insidiāt mor-
dens ut coluber/non sinit puulos venire
ad christū. In qua peste minus est reme-
dij q̄s in prima. quanto minus expelli p̄t
hostis occultus q̄s aptus Tales cōpescere
debūisset illa sapientis preceptio. Alo-
li prohibere benefacere. Si potes et ipse
benefac. O q̄s capiet nobis has vulpes
paruulas que demoliūt vineas et florē
tem ortū ecclesie calcant. subintrāt enī et
repunt ex occultis. nec illas deprehēdes
nisi per vestigia Et que sunt hec vestigia?
Conculcatio certe florū quoilibet pul-
cerrimorū. et euylsio salubriū plantatio-
num. et q̄rariissimus cultor accedit quin-
culpetur. ¶ Sed quo portento ex homi-
nibus fiunt vulpes. et qua voluptate (di-
cam potius malignitate) ista agunt? Re-
spondet de nōnullis. eos forsan timerese
detigi. Alios torquer lūos edat. si quod
nō agūt fiat ab alijs Alios fidei religiōis
q̄ contemptus exagitat. apud quos pie-
tas omnis/non nisi fatua quedā et anilis
stoliditas iudicat. Reliquos nihil horū/
sed sola tepiditas denotionis euomi di-
gna/vexat et languidos excruciat. ¶ Ue-
mundo ab his scandalis expedīt autori-
bus magis mori. quoniā tot animaz pe-
nūtiū a via dei rei sunt/ q̄ clam vel palā
scandalisant et pdunt. presertim dum nō
sinunt paruulos venire ad christū.

Consideratio III

De laudabili studio eorū qui reducūt p-
uulos ad viam que dicit ad christū.

¶ **Q**ui cōuerti fecerit peccatorem
ab errore vie sue/salubrit an-
mā eius a morte. et operit mul-
titudinem peccatoroz. ¶ Et hoc
verbo trahere potuit Gregorius. Nullū
esse deo acceptius sacrificiū q̄s zelū aiariū.
¶ Q̄ si tanta solitudinis inquietudine. si
totyigilijs et curis immortalibz p media

vite pīcula querūt hoīnes saluare res va
nas iāmā perituras: si colligere satagūt
viles terrenaz opū sarcinulas/ q̄s Apo
stolus arbit̄tur vt stercore. Et dum hec
agunt/ laudantur vt industriū vt diligen
tes vt officiosi z viles reipublice. Vide
te oro quāta est vel inertia vel infidelitas
de animaz immortaliū salute nō curare
xpianos/ immo qualis est illa impudētis
simā pueritas/eos inculpare: vñsq̄s nūc
aptis nunc occultis prepedire/ qui puu
los ducere satagūt ad christum ne corru
ant in baratū. **S**ed oportune z ipor
tune/diebus festiuis z profestis/extrahit
aliquis bouē asinum a fouea z luto/ z nō
prohibetur. Qua ratione coarguit aliq̄s
tanq̄s importunus et stolidus/ si iugis stu
dio omnq̄s tempe trahere conēt animas
ad christum. animas infixas in limo pro
fundī. vicijs obrutas. catenatas peccatis
viticas in mendicitate z ferro: **N**uod
cunḡs potest facere manus tua instanter
opare iubet Salomon. Et rursus manē
semina semen tuū z vesperē ne cesseret ma
nus tua. quia nescis quod maḡs oriatur/
hoc aut illud. et si vtrūq̄s simul meli⁹ erit.
Contemnūt amatores reprobi/ verba q̄/
libet hominū/ dum male cupitis fruātūr
amoribus. z zelatorz christi/ ad leuē flatuz
vocis cuiuslibet/ velut ad mote trepida
bit arundinis vmboram: **G**ruales do
mus dei. templa z sacraria spiritussanci
viuentia / ciuitates sanctorū. regna cele
stia in terris/ passim succendūt/ rapacib⁹
z infernalibus flāmis omniū vicerū/ et
opiculari nostra lentesceret inertia. **P**or
ro quantis extollerētur fame preconys. z
medicus gratis ingerens operas suas sa
nandis egrotis. z aduocatus sine questu
patrocinās. z artifex om̄is sue artis utili
tatem nil retribuētibus imptiens: Qua
lis iḡerit inter xpianos nō iusticia s̄z in
sania. si medicus sp̄otaneus animaz. ad
uocatus et artifex salutis earuz/ inculpat
excibilat prohibet: **D**aruali nomina
tim tot/ quotidie pessimis alloqūs vrgē
tur ad malū/ z nullius vltro cōtradicit nec
virtutū partes agit pro incitamentis ad
bonū. **D**eniq̄s puuli dira fame spirit⁹
excruciati/ petunt panē/ et nemo erit qui
frangat eis. quineriā obstabit frangētib⁹
Hon ita docuit christus non hec egit.
Nam in p̄gregandis animabz/ compauit

se galline. qua nullū aliud animal erga fe
tus suos (vt augustinus ait) magis infir
mat pietate. demittitur ale. plumeḡs bir
te fiunt. raucescit vor querula. obliuiscit
ipsa cibi. z incredibili supravires animo
sitate pullos tueit. Et nos qui xp̄i sectato
res dici volumus/ in hoc ope torpescem⁹
obseruabūt tempa. mēsib⁹ totis quiesce
mus; absit! **I**nveniūtur autē modi plu
res reponēndi puulos in via ducente ad
christum. Unus est pdicatio publica Eli
us ammonitio secreta. Ali⁹ magistralis
disciplinatio. Reliquis z hic p̄piane reli
gioni proprius/ est confessio. **S**entiat
alius qd voluerit/ ego i simplicitate mea
iudico cōfessionē. si modo recte facta fue
rit/ esse directrice efficacissimā ad christū.
Aperiūtur enī per eam morbi peccato
rum intimi. si docte prudenter et morose
p̄scrutatus om̄ia fuerit confessor obsteri
candi scientiā habens ad educēdū et ani
ma colubrū tortuosum z ad ejciendū vi
rus pestilens a corde. quo manēre nulli⁹
vnq̄s puuli spiritus crescit in christo. sed
iugiter morbidus z languidus immo pe
nitus emortuus z sepultus iacebit in ster
quilinio peccatorū. Ac proinde nullum
opus vite/ nullum motū ducentē ad chri
stum p̄duceret et se. z sanies pro sanguine
concreceret. dū spina peccati confixa ma
neret in vulnere q̄netiā misera conscientia
stimulis mortis itrorū exagitata ober
rans rapetur aliorū p̄ vias difficiles z
ad inuentōnes desideriorū mortiferas
Addo q̄ alibi nulla potest fieri monitio
accōmodatior q̄s in confessiōe. nulla con
ferri medicina aptior egritudinib⁹ vicio
rum. Erybi queso potest adbiberi p̄serua
tio cautorū pro futuris: **A**tvero fatebi
tur aliquis ita se habere. sic tamē fatebi⁹/
q̄ nō nisi semel in anno/ vel ad multū q̄/
ter/ opus istud circa eundē puulū exerce
ri cōgruat. Ad quod nouissime r̄nūz est.
dum de diligentia mūdanorū. sermo ha
bebatur. q̄s nō obsistimus isti sententie
velut quotidie suadeam⁹ eundē confiteri
Ultinā vel semel in anno puuli comple
rent vnicā debita integritate confessionē
Sed quoniā multi sunt/ z tempus illud
pasce. breuissimū est/ vt non vacet curatis
z specialiter penitētiarib⁹/ inquirere suffi
cienter ad fundū de om̄ibus. expedit vt q̄
libet puulorū (immō necesse est) semel re
G 4

De parvulis

censeat cum prudenti cōfessore/ totū vite
sue decursum. nō in transitu. neq; strāgu
lato ore. sed diutine et pfecte. ¶ Resultat
ex hinc triplex pfectus. In puericia siq;
dem multi seducti pl^oq; diabolica rabie/
multa faciūt vel patiūtur enormia nefan
dāq; qualia vel loq; nesciūt vel nō audēt/
nisi pmoniti et interrogati. de quib; tunc
edo centur. ita tamē ne mala nescita male
doceant. nisi forsitan cū detestatōne vehe
mentissima si ita res inciderit et funditus
expurgant. Secūdo sciūt pro futuro q; et
qualiter cōfiteri tenent. instruūtur q; nil
in confessiōne mentiri vel celare deinceps.
Tertio quietan^s suam⁹ in conscientia. duz
ad pterita delicta postmodū in grādenio
ri etate verecūdius cōfiteri vident senō
astrictos et q; de p̄tate et discretione p̄feso
ris/ nulla postmodū scrupulositas exori
tur. nec ad supiorē remittuntur. Nemo par
uos hos fructus esse iudicabit/ q; cognō
uerit quāta est vis tyrānica pudoris in q;
busdā. et plus in feminis. q; presertim hor
rida ipsoq; etiā cogitat abominabilia
facta/ miseram animā cōstuprauerūt resq;
ad verticē simul cū corpe. Quisquis hec
scire potuerit fatebit opinor fere nō min⁹
esse si tales apiant os ad confessionē inte
grā/ q; si naturaliter muto reparet vor ad
loquendū. Dicit aliquis mihi vel alte
ri opas suas circa puulorū monitiones et
confessiōnes impendēti. Stulto labore cō
sumeris. Lur ita: Quia nimirum. vel fin
gunt. vel mentiūtur vel mox recidiūat ad
vomitū. ¶ Sed respondem⁹ primo ad v̄l
timū. quia grādeuis etiā vt p̄fiteris/ q;
tidianus est reditus ad peccatū. Hec pro
pter hoc desinūt cōfiteri. Nunq; sentinā
nauis exauriēs idcirco deserit opus. q;
redit tantundem aque quantū expulerit.
Pugnamus cōtra vicia ait Sene. nō vt
vincam⁹ sed nevincant. Si quotidie ma
nus sordidant. non minus abluim⁹ illas
quia et si redeat sordes nō ea tenacitate co
herescunt. Porro mentiri nonnūq; aut ce
lare se parvulos nō ignoro. in ipso preser
tim aggressu confessiōis Utinā nec adul
ris hoc adesset viciū. sed pedetentī extorq
tur veritas. cū bonis monitionib; cū in
terrogatōnib; artificiosis sedulisq;. Et si
non tūc vel subito. fieri hoc in posterū. dū
invaluerit timor dei. et eoz carnes cōfixe
rit. Q; si quosdā despererit deus ita vt eos

corriger possit nemo prout sapiens loq
tur/ nihilominus plures emēdan^t et si v̄l
sic sola anima in mense vel anno saluat/
non pdita est occupatio. caritas opiet ml
titudinem peccatorū. ¶ Quisquis igit
memor est delictorū iuuentutis fuer alio
rum plurimorū sicuti mihi conscius sum
efferucat ad opus hoc qd tegit peccata. et
tegendo remittit. cōuertat impiū ab erro
re vie sue liberat animā ei⁹ a morte. Vos
precipue rectores et p̄ceptores puulorū di
sciplinā erga eos sedulā cōseruare. Hoce
bona fide et pia fraternaq; deuotōe/ nō q;
si iubens aut de vobis aliter sentiēs com
moneo. Ipsos quoq; nō dico nō prohibe
te venire ad christū sed ducite. ¶ Et qm̄
nullū animal facilius/ q; puuli a puulis
mutua cōtagione ledit. restrū sit studiū/
circūspectōne vigili. p̄spicere q; ex nūero
discipuloū vestrorū/ p̄raue fedeq; sit infē
ct. Unica prava pec⁹/ inficit oē pec⁹. Et
vni⁹ adolescēt sordidi mores/ plures ex
cōsortio sanos inq;nant. Lū pueris puer
teris dēnūciat propheta. Et de qbusdam
ait. Cōmici sunt inter gētes et didicerūt
opera eoz rē. Q; si furtā etiā modica opū
tempaliū dum sentiretis fieri/ cauta inq
sitione et solicitudine prohiberetis/ vel cor
ripēdo vel ejciendo culpabiles. Attēdi
te q; furtū alind nullū damnosius. nullū
q; execrabilis sacrilegiū/ q; tollere p̄ciosas
puulorū aias/ q; templū dñi scim (qd ipsi
sunt) pueris seductionib; violare sedare
demoliri subuertere. Quamobrēviciosos
et si nō omnes ejcere potestis (Semp enī
bonis mali cōmītri sunt) Illos saltē no
rate. qui nefanda pnicie/ palam nocēt ce
teris. ¶ Sed dicer. Tales nulli sunt nul
los inuenim⁹. Utinā nulli. vtinā vel solū
pauci. At vereor ne aliter cōpertū habeas
tis. si diligentie veste oculos ad hāc rem
studueritis apire. Et certe fieri poterit. vt
vnius publica correctio/ plurimos dein/
ceps a peccandi libertate cōpescat. et talie
peccandi/ qualis nec apte nomiare pudor
sinit. Discedent fortassis ab illius regimi
ne qui hoc egerit nōnulli/ dicentes quo
nia durus est hic homo. Sed speranduz
est tum in diuina puidēria. tum in bona
fama eius inde secutura. q; alij meliores et
numero plures subintrabūt. Alij enim
virtute amabilius. nihil qd magis allici
at ad sui p̄sortū. Deniq; monitos oēs

volum? cautos esse/ ne q̄buslibet impro/ perare valeat p̄uulos aliq̄s/ verbū p̄phete
In via hac qua ambulabā/ abscondent
supbi laqueū mīhi. Et rursus. Iuxta iter
scandalū posuerūt mīhi. Quo pacto sic?
impediēdo sc̄z eorū aliquē/ vel adiutores
suos/ ne verbū compleat dñi quo ait Si
nīte p̄uulos venire ad me. tc.

B **Consideratio IIII**

De apologetica pro baculo mee defensio
nis et simul exhortabūt p̄uulos p̄ me indi

Agnū venire ad christum.
Occupat fuit homo in ali
quo delicto. Vos q̄ spiritalē
estis/ hīmōi instruite/ in spū le/
nitatis/ cōsiderans te ipsum ne et tu tente
ris. Ex̄tissimus mor⁹ fuit q̄ dicit Ars
artiū est regimē aīaz. Quanq̄ ita nihil si
ne arte nostri t̄pis hoīes et sacerdotes at-
tentare p̄sumūt. et ceci cecos ducūt. Jo si
ruina multiple imineat/q̄s ammirabif.
Adeo iā indignū videt ap̄d m̄ltos/ si q̄s
ex theologis/ aut famat⁹ in l̄ris/ vel ecclia-
stica dignitate p̄ditus/ ad hoc se op⁹ inclī-
nauerit. presertim circa p̄uulos Qd mīhi
(qr in calib⁹ eē putor momēti alicui⁹) in
fabulā et ip̄o properiū cesserit. Et sane mīhi
vident discipuli domini adhuc tunc cele-
stiū p̄p̄ capaces/ hac insipientia laboras-
se/ p̄hibētes p̄uulos offerri xp̄o reputan-
tes videlicz indignū eē si tant⁹ magister et
doctor eoꝝ xp̄s/ huic hūilitati subiaceret
Lōuincit autē ipsos sic sentiētes/ tā exē-
plum xp̄i q̄s verbū premissum Ap̄li. In q̄
vult aliorū instructores eē spūales et spū
lenitatis p̄ditos et cōsiderantes seip̄os ne
tēptentur Tales vero q̄s rari sint cogitare
stupor est. Da mīhi aliquē et dicam q̄ spi-
ritualis est/ q̄ spūalr̄ oīa dijudicet/ q̄ didi-
cerit ex eis q̄ passus est cōpati. q̄ qrat non
q̄ sua sunt sed q̄ iesu xp̄i. quē totū repleuit
charitas. hūilitas et pietas/ vt nullū in eo
locū vanitas et cupiditas inueniat. cuius
cōuersatio in celis sit. q̄ tanq̄ vn⁹ ex ange-
lis dei/ nec bñdictōe nec maledictōe mo-
ueat exēplo eoꝝ. neq̄ ex ministerio/ occu-
patōis sue inferioris/ supna deserat. nec
sordes cōtrahat pestiferas. Alioq̄n qd si-
bi p̄derit si vniuersum mūdū lncr̄t et ani-
me sue derimēntū patias nō audies iubē-
tem. Disserere aīe tue placēs deo. Tal'de-
nīq̄ q̄ nullis stimuleat aut allicias formis

corporꝝ. sed abstractus in sublimi arce ra-
tiōis/ in sola anima p̄spicaci q̄litate ver-
serur. Quādiu enī ista tibi decrūt/ et repē-
te vel suspitō ibo inq̄taberis vel nimis ter-
reberis vel gloria turgescas. aut contract⁹
eris infamia. carnalis es. nō spūalis. nec/
dum satis idone⁹ q̄ alios instruas in spū
lenitatis Quo fit. vt ad hoc res redeat. vt
inculpari pot⁹ de temeritate q̄s de nimia
humiliatōne debuerim/ dum officio spi-
ritualiū virozū memet immisceo. volens
p̄uulos instruere p̄occupatos in peccatis
tanq̄ si testudo terrestris/ se pennat⁹ au-
bus cōsociet. Sed qd agā. Sentiunt
aliter quidā et hominib⁹ etiā beniuolis:
Lōminans vel mīhi vel paruulis/ ne acce-
dant ad me. et hoc alia multiplici ratōne.
signāter quadruplici id arbitrat̄ recte fa-
cere. Allegant q̄ppe disparitatē mor⁹ mī-
bi cū p̄uulis. Allegant officiū dignitatem
occupandā ad maiora. Dehinc causant
loci et tempis importunitatē. Postremo
metuūt rei insuetudinē ab emulis ealum
niabile. At vero trac̄iem pauca desin-
gulis. Dicūt et rex est/ magnā esse dispa-
ritatē mor⁹ debitoꝝ mīhi/ ad mores p̄u-
loꝝ. Aibilominus si prodesse voluero/ vt
meos mores suis cōtemperēt ad subleuā
dum iacentes/ altiore⁹ me deprimā neces-
se est. Non bene cōueniūt nec eadem sede
morans/ maiestas et amor. Attamē sicubi
deest amor/ qd p̄derit instructio. dū nec li-
bent audīt. nec dictis credent. nec impa-
tis obediēt. Quare maiestatē oport̄ om-
nē etiū. et pro p̄uulis p̄uulū se facere. se-
clusis tamē vīchis. et projecta longē om̄is
impudicitie nota. Adde q̄ naturā esse cō-
tumacē/ testatur Sene. magis ducitur q̄s
trahit. Habet preterea hoc propriū gene-
rosa indoles (quod et irrationabiles et be-
stie et aues docēt) et blādicijs q̄s terrorib⁹
magis capiaſ deflectaturq̄. Deniq̄ p̄au-
li verecundissimi/ quo pacto detegere
peccata sua turpia/ apud cū quē vel odi-
rent vel timerent. Apud cū rursus qui nō
prius eis p̄suasiss; se cis fidū esse. beniuo-
lum secretū et amicū. hoc autē p̄suaderi ne
quibit. si nō modeſte arriserit ridentibus
cōgratuleſ ludētib⁹. collaudet studia eoꝝ
bona. si nō vitet acerbitatē et cōuicia in
increpatōe sua cū om̄i leuitate et mansue-
tudine. ita vt non odiſſe eos sed fraterna
liter dilectisse sentias. Propter ea tollens

S 5

De Parvulis

condescensionē affabilē et comicā a viro
cum pūulīs/ vt efficaciā sue confessionis
et cōmonitōnis euacuet/consequēs est. **C**
Persuasum sane habeo: sic egisse oī apostolū
stolū. Alioquin quō factus fuisset omnia
ad omnes vt christū lucifaceret. si parvū
los excipias/ad quos nō factus sit pūulī.
Quia autoritate preterea mādasset patri
bus de filiis humane tractandis/ neq; p/
uocandis ad iracūdiaz ne pusillo animo
fierent/si pūulorū velut indigna horruis
set consortia. **S**ed quid argumētis ni
timur cuī hoc ipsum ab apostolo expre
sum sit. Facti sumus inq; pūuli in medio
vestrū: tanq; si nutrix foueat filios suos:
Ponderemus itē obsecro q; ratiōe in
bet apl's instruere pōccupatos in delicto
aliquo/in spiritu lenitatis. Et videam si
hoc nō prius egerit et docuerit legislator
noster xp̄s. Cum enī proclaman̄s innū
tasset. Venite ad me omnes qui laboratis
et onerati estis. subiunxit pro re ad hec ne
cessaria Discite a me quia misericordia sum et hu
milis corde. **P**lura in vetustis patrum
historijs ad hāc rem traduci possent testi
monia. In quib; nihil ita efficax ad corre
ctiōem emendationēq; multorū/ repertū
est/quēadmodū est lenitas. Nihil enī ho
minū melius est facilitate et clementia aīt
Lomicus. Nonne iohānes ille diuinorū
conscius et conscriptor secretoꝝ latronis
et homicide p̄ditissimi manū oscular̄ est:
vt eū lucrare. Quis egregiū doctorē Au
gustinū tanq; sidus aliqd beniuolū adq;
suum ecclesie: ambrosius Quia virtute: vt
q; beniuolentia et mititate. Lepi inq; au
gustinus de codē. Lepi amare hominem. nō
vt doctorē veritatis. sed vt hominē beni
uolum in me. O prudētissimū et verū dei
sequacē/ambrosiū. Non dicit August. nūc
pestiferis opinionibus inflato. Recede a
me p̄ctōr es. heretic̄ es. blasphemus es.
Quanto minus hec et silia de pūulis fide
libus ad eū cōcurrentib; ira seruēscēs vo
misset. **P**orro si recogitem⁹ q; nihil
erat in opibus christi vacuū/ et sententia
rū maiestate carens/ iudicabim⁹ ipm non
mediocrē intendisse/ dū vocabat pūulīs
ad se/cobibēs disciplos charissimos
phibētes eos. Dehinc eos accedētes am
plexabat. imponēs eis manus/ et bñdice
bat eos. Et O p̄iissime Iesu. q; vltra p/
te verecundabit esse humilis ad pūulos:

Quis tumescens et elatus de sua vel ma
gnitudine vel sciētia/ quietatē deinceps p
uulorū/ ignorantia aut imbecillitatē an/
debit aspernari: quādo tu⁹ qui es deus be
nedict⁹ in secula/in quo sunt oēs thesa
ri sapientie et scie dei absconditi/ vsc⁹ ad ca
stissimos pūulorū amplexus/ brachia
māsuēta inclinas atq; circūligas: Pro
cul ergo/procul ex hinc omnis elatio. seor
sum sit/indignabunda quelibet pūulorū
effugatio/vincit hoc insigni exemplo xp̄i
nostrī. humanitas illa humilis in socra
te a phis collaudata. q; nō erubescet p/
curas publicas/lacare animū ludēdo cū
pūulis arundine etiā crurib; supposita.
Osi vidissent eū cathones cēsorū nostre
eratis/quali eū cachinno derisissent. q; q;
nō ira laxam⁹ ad pūulos colludēdi licen
tiā/ vt nō abhorrendā p̄clamem⁹ oēm in
gestu aut verbo vel tactu petulantia aut
impudicitia. Rursus alia ratio est humili
tōnis sue in obseqio dei sicut dauid sal
tans anī arcā tor̄ virib; et nudat⁹. et vilis
in oculū suis celebraſ. Alia ratio dū queri
tur sola mētis recreatio. Prīa semp opt̄ia
est. tūx excessum recipit. nec videorbi ali
ter locū hēat cōgruentiorē illō ecclasticū
etiā a Tulli in de officiis approbatū. Quā
to maior es/hūilia te in oībo. Hic christ⁹
statuto pūulo corā discipul⁹ q; hāc hū
litat⁹ normā verbo et exēplo inculcare vo
lebat. Qui maior est inter vos/erit sic mi
nor. Et rursus in loco quē tractam⁹ quis
quis nō recepit regnū dei velut pūulī/nō
intrabit in illō. **E**cce corā deo. quia nō
mentio/ plures audiui a triennio cōfite
tes pūulos/ et quosdā eoꝝ grādūsculos.
q; facebāt se nūq; p̄ctā sua fuisse dicturos
alteri. nō sic eis cōdescēdēti et diligent int
rogāti. instāte etiā moris articulo q̄stūlibet
dānari debuissent. Agnosce ergo qđ effi
cacie lateat in ipa cōdescēsione benigna.
Et qđ op̄et interrogatōnū admonitōnūq;
discretio cauta et sedulitas artificiosa. ma
gis vero in his dei virtū inuocata spata p
piciāq; Quosdā p̄terea noui viros exper
tos q; iā a multā annis p̄fessionū auditores
fuerāt/p̄testātes servit⁹ aut nūq; repisse ali
quē certis ifectū rīchis q; pri⁹ illa cuiq; altē
deterriss⁹. Hec id adhuc fecissent. nisi mag
circūspectōis et lenitatis spūialis arte cepis
sent eos et pia qđā fraude vtili circumvenis
sent. Quia sup̄ re/ quedā alia scripsisse me

D memini et ad viciorū cognitōnem preci-
pue talū nuper enī editus est in galli-
co tractatulus. **E**xpediam⁹ nos brevi⁹
in reliquis tribus calumnijs. Nam q̄ al-
legatur dignitas officij mei aut etiā gra-
dus magistralis iā satis factum arbitror.
Ex autē supadditur mcam occupatiōem
in maioribus esse debere. Nescio prorsus
si quicq̄ maius esse potest in quo puitas
mea proficere valeat q̄ deo dante virtutē
a fauicibus canis infernalib⁹ et ab ip̄is ge-
henne portis/ animas eripe et tales guu-
loꝝ animas/ quasi plantare aut rigare. p̄
tem nō idignā horū ecclesiastici. p̄ulos
loquor p̄sertim in studio ut eis det incre-
mentū christus. Sed asserūt me in p̄di-
catōnibus publicis ista magnificenter
opaturum. Id quidē forte pomposi⁹. sed
meo iudicio nō efficacius neq; fructuosi⁹
us Confudit p̄dē ipse christus superbi-
am nostrā. que nō vult nisi multos habe-
at auditores os suū aperire sapientie: quā
do cum muliercula samaritana et sola diu-
turno sermone p̄fabulatus est Nullo pa-
cto tamē abnegauerū ea me irrationabiliter
dimissurū esse que necessitatib⁹ sunt in of-
ficio cancellariatus. dum illi indign⁹ de/
seruio pro quantalibet vtilitate securita
in alijs. Sed rbi cessat necessitas (ut ple-
ruim⁹ cessat) quis occupatōem meā tam
salubrē inculpabit. quādo me tunc. forte
vel ludentē vel ociantē coarguere p̄sume-
ret nemo. **A**mplius delocit temporis
importunitate que tertia est calūnia/ que
dam respōdimus in priori cōsideratiōne.
quāq; locus aptior et ab omni suspitione
remotior esse nō possit q̄ publicus in ec-
clesia. Hoc evitat pueriale illā notam.
Qui male agit odit lūcem. Fit quoq; ius-
sio christi ut luceat opa vestra bona corā
hominibus et sit lucerna eius posita sup
candelabrum. Qd si scandalizant̄ aliq; int̄
pretantes hoc ad pompā vel inanē iactā-
tiā/gloriūculā/hypocrisim vel pape-
lardiā vel aliud h̄moi. rident qd dicant
Profecto scandalū tale est acceptū et non
datum. phariseoꝝ nō pusillorū. ac p̄inde
contēndū. quoniā neq; actus neq; lo-
cus p̄fert et se aliquā spiritualis ruine oc-
casione. Porro nil mirandū si radius bo-
ni opis. q̄ sanis gratissimis est. sit lippus
lūcidis aut inflatis oculis. odiosus mole-
stusq;. Xpi bonus odor sumus acclamat-

apostolus. Sed quid subiungitur. Alijs
quidē odor mortis in mortē. Alijs autē
odor vite in vitam. Letez quisquis attē-
derit q̄s multa est messis dominica et ope-
rarij pauci (de operarij loquor idoneis).
Nam aliq; in numeri sunt et fruges consu-
mere nati ait Oratius) videbit q̄ nullus
dies nulla hora nullus locus ab hac ope-
ratōne secludi deberet. **P**ostremo pro
quaer calumnia. nō inficior rem per me
aggressam apud predecessores meos suis
se insolitam/ comicū me solatur prouer-
bium. suus cuiq; mos est. Si non licet
cuiq; aliquid preclare nouitatis arripare
male iret res publica. immo non iam iret
sed liberius corrueret. Necq; tamen est isto
negocium prorsus insolens vel extraor-
dinariū si de licentia et mandato episco-
pi diocesani qui est dominus messis sue/
quidam deputetur ad messem hanc. nūc
hoc nunc illo modo colendam. Sed et si
licentia hanc quesierim/tutaf me illa p̄p̄i
sententia. Rogate dominū messis ut mit-
tat operarios in messem suam Itidē ysai-
as protegit qui peteti quem mittam et q̄s
ibit nobis. Dicit Ecce ego sum mitte me
Hibil est enī in actis istis meis/quicq; v̄l
irregularē vel illegitimū. quia superiorū
potestas accessit et quia nullos partulo-
rum audire p̄sumpsi sicut nec facere pro-
pono/absq; preceptorū sub quo informā-
tur noticia. Deniq; non parva cura scho-
larum et scholariū parisiū cōmissa est/sal-
tem in multis/cancellario ecclēsie parisi-
enſ. tum iure officij. tū de mandato apo-
stolico. Quidvero curā hanc magis dece-
re potest. q̄ religiosa bonorū morū disci-
plina. **S**ed repetentes amici quod di-
ctū est. Lalumnū habūtur inquiūt aduersa-
riū/nouitatē istā vel de curiositate vel defi-
ctione vel de infructuositate vel de nimia
leuitate aut aliquo h̄moi. Hec non mihi
noua sunt. O amici carissimi. Qia dudū
p̄cogitauit̄ mecum ipse pegi. Hā q̄lis vñq;
fuit actio hois cogniti/q̄ vel reprehensione
vel sinistra aut stulta interpretatōe caruerit
Obsecro tū q̄ illā quā expectā salutē ob-
testor corā pauēdo tribunali iusti iudic̄
dei qm̄ nemo nouit q̄ sunt hominis nisi
spiritus hois qui in ipso est. quatinus iu-
xta regulam Christi. In hacre a fructi-
bus meis me cognoscant. Et si quid in
doctrina vel operatiōne falsum ipudicē-

De parvulis trahēdis ad christū

nefariū ve deprehēderint / nō refugio / iu
dicer tunc lupus rapax in vestimento ouīū.
Si autem fructus operis boni / cernunt
extrinsecus. nō damnae postulo arbor intentionis de malicia intrinsecus. Alioqñ
peccatum incurritur temerarie diuidatio
nis fraterne. et scandalum ponitur pui
lis. quorū aduentus p̄ hoc ad christū nō
nunq̄ impeditur. Portabit quisquis ta
lis erit / onus suum imposterū. ego libera
tus ex altero. Et animaduertat precor ob
seruatorēs mei quantū fiducie gerat ani
mus meus in hac causa sibi bene consci
quando ipsos etiā tot puiulos. (quorum
conditio est. n̄l facile celare) testes habeo
et inuoco. Sed hec hactenus ad alios
E Hunc ad parvulos conuersus / eos sapi
entie verbis confidens / exhortabor. vt si
quis parvulus est veniat ad me nihil eru
bescat. nihil trepider. nihil exhorreat. Au
diat quisquis ille erit bona saltem quedā
monita ex ore meo. si id ipsum arrogo mi
bi. Iure meo id possum non in mesed in
domino Inducā ad bonū si potero. no
minatim inter cetera ad recogitandū om
nes annos suos in amaritudine anīe sue
Et ad scopandū spirituū suum scoba lin
gue proprie. Ad hoc tamen vel aliud nul
lum cogam iniuitū. Porro nihil de ta
cendis inquirā / neq̄ persuadebo / immo
prohibebo sociorū vel aliorum secreta p
dere. Nullus insuper suspectā habeat fi
dem meā in obseruando tam signo q̄ ver
bo sigillū confessionis integrum. Scio
quātum priuilegiatiū est. Vellem vt con
fessi / tanta se et me discretōne celarent ne
q̄ per quosdam inducerentur ad opposi
tum / curiositate prava fatuaqz. Sed
ertimescat aliquis / penitentie austere
tate. Vane hoc. quia nullam nō vltro sustinē
dam impono. Malo enim exemplo guil
helmi parisiensis / cum parva penitentia
voluntarie complenda / mittere homines
ad purgatorium / q̄ cum inuita non faci
enda / precipitare in infernu. Quisquis
aderit peccatorū suorū quanq̄ graui
simorū conscius / dicat cū dauid n̄l omit
tens Peccavi. Mortuū subiungam. pecca
tum tuū transtulit a te deus. nō vltimum
in penitentia punctum habuisse credide
rim si profecto ore abominara est iniqui
tas hoc est ad vomitū confessionis dedu
cia. Alius fortassis estimabit me cum

osurum vel spreturum postea. cuius scele
ra cognouero. Lerte nihil minus. ama
bo eum potius vt filiū in Christo carissi
mum. vt cum preterea quē timere deū. et
bonum purgatiū factum sciuerō. vt eū
subinde qui mee fidei se ita totum cōmi
serit / vt ea proderet mentis vulnera inde
cora / que carissimis forte parētibus neq̄
q̄ ostendisset. Et ita sentio in corde meo
scit veritas q̄ dulcius afficior atq̄ man
suetus ad illos quos e magnis et graui
bus criminū periculis eruditos esse con
spicio / q̄ ad alios minus sauciatos. Hull
as deniqz vindicationis aut odii reliqui
as vnc̄ in animo residere pmiserim / pro
confessione cuiuscūqz delicti. etiam si p
ria mors parētum delictum illud esset.
Scio tamen q̄ non potest a cōfessio / om
nis repente pudor abiici. Sed hoc neqz
necessē neqz vtile est. vincet tandem illuz
pudorem ratio. et ista interim cōfusio ad
non mediocre pene dimissionē proficiet.
Conqueret alius / dicit frigidus sum
et indenotus. quid mihi prodest cōfessio
Es sane esto. ita sit. tanto diligentius ac
cedere conuenit ad ignitū eloquii dei re
hementer. Accede ad hūc ignem calesces
plus satis. Video sepe multos frigidos
in initio / q̄ etiā colloquiū / tale super acti
bus suis vel horret vel rident / et discedunt
calentes consolati et vberim flentes.
Obtigit mihi crebrius talis mutatio
Olim quoqz circa sorores germanas. dū
eas ad celibatum ppetuum inducerem :
tale aliqd carnale patiebar. turbabat nō
nunq̄ me et rationes meas omnes / tum
tus vulgaris consuetudinis. insolitū mi
hi proponebat id quod agere moliebat /
mea deuotio. Fluuiabam et nutabam. et
pene querebā dissoluere sanctitatem pro
positi ac retro pedem flectere. Quousqz
tandem deo propitio / cōuertebam oclōs
a terra in celum. a morte bac ad vitam / a
mortaliitate ad eternitatem. et considera
bam in ipsa rationis arce et fidei lumine.
quoniā vanitas vanitatū et omnia vani
tas. Sic respirabam solidabar firmabar
qz. Quo magis hortandi sunt omes / vt
hoc modo. nō populari rumore vel con
suetudinis errore / sed pure veritatis con
sideratione / id quod iustum est et religio
se factum diuident. nec qd animi in pre
senti sentiat. sed quid sentire dēat attēdat